*Statuimus quod pistores tabernarii et brentatores non habeant ministrales nec molendinarii nec aburatatores neque societatem aliquam aliquo modo; et hoc providere teneatur potestas quod ipsi numquam habeant ministrales, nec etiam aliquos ancianos seu rectores, nec aliqui caput*¹⁹.

Al divieto di costituirsi in corporazione corrisponde l'impossibilità di prendere parte ai consigli. Nel 1251 viene stabilito infatti che ai consigli del popolo non possono essere eletti:

-
17. A. Gaudenzi (a cura di), *Statuti delle società del popolo di Bologna*, II, *Società delle arti*, Roma, Istituto storico italiano per il Medioevo, 1896, p. 520: *Statuimus et ordinamus quod aliqua societas nec aliqua conspiratio seu aliqua coniuratio, vel aliquid aliud quod societas possit appellari, de novo in civitate Bononie deinceps non fiat modo aliquo vel ingenio quod possit excogitari; et si facta fuerit, in numero et ordine aliarum societatum non recipiatur; et quod aliquis qui sit de societibus Armorum non possit nec debeat aliqua arma alicuius societatis de novo faciente facere nec portare, nisi arma sue societatis*. Cf. G. Fasoli, *Le Compagnie delle Arti in Bologna...*, *op. cit.*, p. 275; S. R. Blanshei, *Politics and Justice...*, *op. cit.*, p. 16 e nota 4.
18. G. Fasoli, *Le Compagnie delle Arti in Bologna...*, *op. cit.*, p. 24-29; S. R. Blanshei, *Politics and Justice...*, *op. cit.*, p. 15-18.
19. L. Frati (a cura di), *Statuti di Bologna dall'anno 1245 all'anno 1267*, Bologna, 1869, II, p. 254-255.

*aliquem pistorem vel clibanarium, molendinarium, victuralem, portatorem somarum vel piscium, nec tabernarium vel nuntium communis, vel brentatorem nec scutiferum, vel qui stet pro alieno servitore, nec treculum ementem pullos vel fructus*²⁰.

Se poi incrociamo gli statuti di due società delle armi del 1255 (*Sbarre* e *Branche*) vediamo ulteriormente complicarsi il raggio dell'esclusione: la condizione di *miles* e di *nobilis* viene esplicitamente indicata (*Branche*) come impedimento all'associazione; ma è più interessante notare come ai mestieri che abbiamo già incontrato si aggiungano i servi (o ex servi manomessi), ruffiani, assassini e «infamati», e soprattutto i «comitatini qui stent in villa²¹».

Il quadro che emerge è il seguente. Alcuni mestieri non possono costituire associazioni corporative: fornai, panettieri, mugnai, setacciatori di farina, tavernieri, trasportatori di vino, vetturini e trasportatori vari, erbivendoli. Essi sono sottoposti al controllo di specifici ufficiali comunali²². Insieme a questi lavoratori altre figure di marginali (o di potenziali marginali) non possono entrare nel sistema associativo e nei consigli di popolo: servi (e servi manomessi), *comitatini* e *fumantes*. Infine pericolosamente prossimi agli uni e agli altri appaiono gli infami veri e propri (assassini, ruffiani, infamati).

Se ci spostiamo di trent'anni in avanti, nel 1288, nella fase di massimo rafforzamento del comune popolare e di massimo incremento della partecipazione attraverso le Arti e le associazioni territoriali, viene confermata la medesima impostazione: dal consiglio dei Duemila, l'istanza rappresentativa di base, sono escluse le categorie che già conosciamo, ma anche la discriminazione a danno dei «comitatini» si è rafforzata²³; nello stesso modo si è allungato

20. A. Gaudenzi (a cura di), *Statuti delle società...*, II, *op. cit.*, p. 531.

21. Società delle *Sbarre*: ... *in dicta societate amodo non recipiantur vecturales, scilicet qui portent somas ad molendina nunc comunis, pistores vel tabernarii vel molendinarii vel pactuales, scilicet servientes qui stent cum aliquo ad feudum, vel servi, vel comitatini qui stent in villa*. A. Gaudenzi (a cura di), *Statuti delle società del popolo di Bologna*, I, *Società delle armi*, Roma, Istituto storico italiano per il Medioevo, 1889, p. 193; Società delle *Branche*: *Statuimus et ordinamus quod deinceps aliquis non recipiatur in societate Branche [...] qui sit nobilis, captaneus, vel valvasore, vel nobili prole, vel miles, vel filius militis vel magnatis aut de prole militis, vel ex qua sit vel fuerit aliquis miles, vel aliquis qui sit in summa re, vel filius alicuius qui sit in summa re alicuius terre vel ville comitatus vel districtus Bononie, vel aliquis qui sit vel fuerit servus vel manumissus, vel filius servi vel manumissi per commune Bononie, vel aliquis qui sit muluarius vel vituralis aut brentator vel portator ponderis, vel nuntius communis, vel aburatator, vel magnanus qui vadat per civitatem cum bascheria, vel aliquis spedalerius, vel bigator, vel acatator choste, vel aliquis scutifer, rufianus vel assasitinus, vel aliquis infamatus de predictis vel aliquo predictorum, vel bannitus communis Bononie occasione alicuius mallefici eo existente in banno...* (*ibid.*, p. 267).

22. G. Fasoli, *Le Compagnie delle Arti in Bologna...*, *op. cit.*, p. 24-26.

23. ... *non possit eligi scutifer, aburatator, brentator, fornarius, qui manibus propriis operetur cribarium, mulinarius, nec vituralis, triculus fructuum, portator sacorum vel fumans vel nuntius comunis nec aliquis continuus scilicet pro maiori parte temporis habitator comitatus Bononie, vel qui*

l'elenco dei mestieri ai quali è impedita formalmente la costituzione dell'Arte: si aggiungono i lavoratori dell'arte della lana (tessitori, tintori e lavatori) altre categorie di venditori al minuto, formaggiai e lardaroli: